[image: https://encrypted-tbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQavOJKFBuR0FsH601Cvgqrl8TZ8CvOg8BUQKEzp3FEfrwA7oh3R1Z1S_U]
	Estado do Tocantins
Poder legislativo
Câmara Municipal de Miracema do Tocantins
SECRETARIA GERAL DA MESA
	[image: ]

[bookmark: _GoBack]ATA DA 927ª (NOVECENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA) E 51ª (QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª (VIGÉSIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS, REALIZADA EM 02 DE FEVEREIRO DE 2026. Ao segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis (02/02/2026), às 19h22min, nas dependências do Plenário “Deputado Sebastião Borba”, realizou-se a 927ª (NOVECENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA) e 51ª (QUINQUAGÉSIMA PRMEIRA) Sessão Ordinária da 20ª (Vigésima) Legislatura, Sob a presidência do vereador Assis Moura, vice-presidente vereador Branquinho, primeiro secretário, vereador Netinho do Povo. Sob a proteção de DEUS e havendo quórum legal, o Excelentíssimo Presidente declarou aberta a sessão, que contou com a presença dos seguintes vereadores ADÃO PEDREIRO, AMANDA FRAGA, EULIENE RESPLANDES, GHISLEY MARTINS, MARIA BALA, NÚBIO GOMES, PAULINHO CAVALCANTE e THAYNARA SOUSA. Em seguida, o Presidente convidou o vice-presidente para realizar a leitura do texto bíblico. Após a leitura, o Presidente solicitou que o primeiro secretário procedesse à leitura da ata da sessão anterior. A vereadora Euliene Resplandes solicita a dispensa da leitura da ata. Aprovado. O presidente convida o Padre Iago, Pastor Pedro, senhor Francisco conhecido como Magnata e sua esposa dona Regina. O Presidente convidou o Padre Iago para conduzir as orações iniciais e, em seguida, convidou também o Pastor Pedro para fazer uso da palavra. Em seguida, o primeiro secretário fez a leitura das matérias protocoladas para a sessão. Como não há matérias protocoladas para a presente sessão, passamos direto para o GRANDE EXPEDIENTE. Pela ordem, o vereador Netinho do Povo Cumprimentou os nobres pares, em nome do Presidente Assis, e agradeceu pela forma respeitosa e valorizadora com que os servidores da Casa foram tratados, ressaltando a entrega de uniformes completos como demonstração de reconhecimento aos colaboradores. Cumprimentou ainda os cidadãos que acompanhavam a sessão pelas redes sociais, os presentes no plenário e na tribuna de honra, em especial o Padre Iago e o Pastor Pedro, agradecendo pelas palavras e orações proferidas. O vereador solicitou que constasse em ata moção de pesar às famílias enlutadas do município de Miracema, pelo falecimento do Sr. Graciliano Carreiro, conhecido como “Seu Chó”, e da jovem Laís Pereira, destacando sua alegria, fé e exemplo de perseverança. Justificou seu atraso em razão do apoio prestado aos familiares e agradeceu o empenho do Deputado Ivory de Lira e da Vereadora Thaynara. Pela ordem, o vereador Núbio Gomes Dirigiu palavras de agradecimento e votos de êxito ao Presidente, à Mesa Diretora, ao Vice-Presidente, bem como aos demais vereadores, destacando a importância do trabalho conjunto e da atuação próxima à comunidade para atender aos anseios da população. Cumprimentou os convidados presentes, em especial o Padre Iago, o senhor Magnata e sua esposa, reafirmando o respeito desta Casa Legislativa e colocando-a à disposição. Por fim, afirmou sua confiança de que o ano de 2026 será marcado por conquistas para o município de Miracema, colocou seu gabinete à disposição da comunidade e desejou a todos uma excelente noite e uma semana produtiva. Pela ordem, o vereador Adão Pedreiro Manifestou satisfação pelo retorno dos trabalhos legislativos após o recesso, parabenizando os funcionários da Casa pelo compromisso e responsabilidade no desempenho de suas funções. Cumprimentou também os colegas parlamentares e destacou o início de um novo período de trabalhos no segundo biênio. Por fim, expressou votos para que o novo ano legislativo seja marcado pela tranquilidade, paz e harmonia entre os parlamentares e servidores, agradecendo a atenção de todos e desejando um boa noite. Pela ordem, o vereador Ghisley Martins O vereador manifestou gratidão a Deus pela saúde, pelas conquistas e pela oportunidade de continuar atuando em favor da população e do município, destacando as demandas enfrentadas nas áreas da saúde, educação e esporte. Ressaltou a realização de evento esportivo voltado à categoria Quarentão Master, ocorrido no Centro Esportivo Solar, bem como a continuidade de projetos sociais desenvolvidos por meio do esporte, especialmente o futebol, atendendo crianças carentes em diversos bairros do município. Por fim, desejou que o ano de 2026 seja marcado pela paz, união e trabalho conjunto entre os poderes Legislativo e Executivo, em prol do bem-estar da comunidade, agradecendo a atenção de todos e desejando uma ótima noite. Pela ordem, a vereadora Amanda Fraga Cumprimentou ainda os convidados presentes, em especial o Padre Iago, o Pastor Pedro, o Magnata e sua esposa, dando-lhes as boas-vindas à Casa Legislativa. A vereadora solicitou que constasse em ata moção de pesar pelo falecimento do Sr. Gerval, produtor rural da região da Serra da Lopa, manifestando solidariedade aos familiares e amigos. Destacou que o ano legislativo se inicia de forma promissora, ressaltando que, mesmo durante o recesso, os vereadores permaneceram atuantes na busca por melhorias nas áreas da saúde, educação, infraestrutura, esporte e zona rural, bem como na articulação de parcerias e emendas parlamentares junto a deputados e senadores. Por fim, registrou a criação do Instituto Quadra Brasil, voltado ao desenvolvimento do futsal feminino, com a implantação de projeto social destinado a crianças e jovens, ressaltando a importância do esporte como instrumento de inclusão social e agradecendo o apoio recebido para a concretização da iniciativa. Pela ordem, o vereador Paulinho Cavalcante O vereador destacou o início de mais um ano de trabalhos legislativos, ressaltando que, mesmo durante o período de recesso, os parlamentares permaneceram atuantes em prol da comunidade de Miracema. Manifestou gratidão pela confiança da população e reafirmou o compromisso com o trabalho no segundo ano da legislatura. Comentou ainda sobre o ano de 2026, marcado por importantes decisões políticas no país, ressaltando a relevância do momento e solicitando aos líderes religiosos presentes que mantenham orações pelo município, pelo Estado do Tocantins e pelo Brasil, a fim de que prevaleçam a esperança e as melhores escolhas para o futuro. Por fim, reforçou sua confiança em um ano de muito trabalho em benefício da comunidade miracemense. Pela ordem, a vereadora Maria Bala A parlamentar elogiou a condução dos trabalhos pelo Presidente Assis Moura, destacando o tratamento igualitário, respeitoso e digno dispensado aos servidores e colaboradores da Casa, especialmente pela valorização demonstrada com a entrega de uniformes, ressaltando a postura ética e imparcial da Presidência. Em seguida, agradeceu a Deus e à equipe do Hospital Regional de Referência de Miracema, mencionando o atendimento recebido, a realização de procedimentos cirúrgicos e a qualidade dos serviços prestados à população por meio do Sistema Único de Saúde (SUS), destacando a gestão da unidade e o empenho de todos os profissionais. Manifestou ainda o desejo de que o hospital venha a ser contemplado com leitos de UTI, ressaltando a importância dessa demanda para o município e região. Por fim, reafirmou seu compromisso com a comunidade de Miracema, destacando sua recuperação de saúde, agradecendo o apoio recebido do Parlamento, da família e da população, e reiterando sua disposição para continuar exercendo o mandato com fé, determinação e dedicação ao bem público. ENCERRADO O GRANDE EXPEDIENTE, há uma quebra de protocolo, o presidente convida o senhor Francisco para fazer uso da tribuna livre. não havendo matérias para a ordem do dia e nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão às 20h30min, e, para constar, eu, Netinho do Povo, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos Vereadores que compareceram à sessão, no Plenário “Deputado Sebastião Borba”, da Câmara Municipal de Miracema do Tocantins, ao segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis.

	[image: ]

Câmara Municipal de Miracema do Tocantins – TO, End. Rua Hosana G. Cavalcante, Qd. “C”, nº. 155, Santa Filomena – Centro
CEP: 77.650-000, Tel. 063 (63) 3366-1162 / (63) 3366-1399

image1.png

image2.png

image3.png
’ CAMARA MUNICIPAL DE

"33 A‘
L MIRACEMA